letivo 2020/2021, e no que se refere às propinas de estudantes internacionais, pelo efeito da diminuição do número

de estudantes inscritos/as como consequência da disseminação da pandemia COVID-19.

Ao nível das vendas, com um peso de 1,0% na estrutura de rendimentos, estas traduzem um total de 2,04M€,

evidenciando também uma tendência de diminuição de 2,57M€ (-55,8%) comparativamente com o ano anterior. Esta

redução explica-se igualmente, pelo impacto decorrente dos efeitos provocados pela implementação das medidas e

restrições no âmbito da mitigação da propagação da pandemia COVID-19, que se refletiram de forma indireta nas

vendas da generalidade das entidades do Grupo, nomeadamente na atividade alimentar dos SASUC (-2,12M€), com

o encerramento da maioria das suas unidades alimentares durante o confinamento, e das limitações de ocupação

dos espaços após o mesmo.

As prestações de serviços, que ascenderam a 16,83M€, registam igualmente uma retração significativa de 3,86M€ (-

18,7%) face a 2019. É de destacar as diminuições ocorridas nas atividades relacionadas com o turismo e serviços no

âmbito cultural (-3,84M€) para a qual contribui a quebra significativa no número de visitantes ao circuito turístico

2020 Peso (%) Absoluta % 2019 Peso (%)

Impostos e Taxas 28 431 252 €   13,9% 2 743 015 €-   -8,8% 31 174 267 €   15,3%

Vendas 2 037 134 €   1,0% 2 567 314 €-   -55,8% 4 604 448 €   2,3%

Prestações de Serviços 16 827 729 €   8,2% 3 861 510 €-   -18,7% 20 689 239 €   10,1%

Variações nos Inventários da Produção 21 611 €   0,0% 10 057 €   87,0% 11 554 €   0,0%

Trabalhos para a Própria Entidade 167 674 €   0,1% 167 674 €   - - €   0,0%

Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos 143 684 955 €   70,4% 7 020 967 €   5,1% 136 663 988 €   66,9%

Reversões 655 149 €   0,3% 601 584 €   1123,1% 53 564 €   0,0%

Ganhos por Aumentos de Justo Valor 14 069 €   0,0% 14 042 €   52122,2% 27 €   0,0%

Outros Rendimentos e Ganhos 12 315 635 €   6,0% 1 407 889 €   12,9% 10 907 745 €   5,3%

Juros, Dividendos e Outros Rendim. Similares 18 420 €   0,0% 15 725 €-   -46,1% 34 145 €   0,0%

Rendimentos imputados de entidades controladas,

associadas e empreendimentos conjuntos
28 210 €   0,0% 28 210 €   - - €   0,0%

Imposto sobre o rendimento - €   0,0% - €   - - €   0,0%

Total de Rendimentos 204 201 837 €   62 859 €   0,0% 204 138 978 €

Rendimentos
Variação 2019 / 2020

RELATÓRIO DE GESTÃO E CONTAS CONSOLIDADO 2020

163

(-83,7%), decorrente dos efeitos provocados pela implementação das medidas e restrições no âmbito da mitigação

da propagação da pandemia COVID-19, bem como nos rendimentos associados aos serviços prestados no âmbito

da ação social indireta (-0,59M€) nomeadamente na atividade de alojamento, com a quebra abrupta da ocupação

durante os períodos de confinamento, e posteriormente com a suspensão as atividades letivas em regime presencial.

Em sentido oposto, sublinha-se ainda o crescimento das atividades ao nível da saúde, designadamente nas análises